

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 09/HD-BCĐQG ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về thực hiện “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - ngày 07 tháng 4 năm 2026.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của “Hiến máu cứu người” thông qua việc đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm khuyến khích, động viên người dân tham gia hiến máu tình nguyện thường xuyên, hiến máu nhắc lại nhân dịp kỷ niệm “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” (ngày 07/4).

2. Tổ chức các buổi hiến máu tình nguyện lồng ghép các hoạt động hưởng ứng “Ngày sức khỏe toàn dân Việt Nam - 07/4”, “Ngày sức khỏe thế giới - 07/4”, “Tháng Nhân đạo” (tháng 5); tuyên truyền, vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người và các hoạt động nhân đạo tại cộng đồng,....

3. Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện”, với sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành, nhất là ngành Y tế, Hội Chữ thập đỏ thành phố và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm phù hợp thực tế từng đơn vị và tạo hiệu ứng truyền thông đồng bộ, thống nhất về nội dung và sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

II. CHỈ TIÊU

1. Phấn đấu toàn thành phố tổ chức vận động, tiếp nhận máu từ ngày 01 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 31 tháng 5 năm 2026, số lượng đơn vị máu tiếp nhận đạt tối thiểu 15% tổng lượng máu cả năm (10.350 đơn vị máu) nhằm đáp ứng đủ nhu cầu cho cấp cứu và điều trị người bệnh.

2. Sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động ít nhất 15% công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia

hiến máu tình nguyện; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, phường và các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền, vận động ít nhất 01 đợt tổ chức hiến máu, đạt tối thiểu 15% chỉ tiêu cả năm 2026 của đơn vị.

III. THÔNG điệp

1. Các thông điệp sử dụng tuyên truyền “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” theo Hướng dẫn số 09/HD-BCĐQG ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện:

- (1) “Hiến máu cứu người - Hãy hiến thường xuyên”;
- (2) “Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý”;
- (3) “Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống”;
- (4) “Hiến máu tình nguyện - Kết nối trái tim nhân ái”;
- (5) “Hiến máu hôm nay - Thắp sáng ngày mai”.

2. Đối với các đơn vị tổ chức buổi hiến máu tình nguyện gắn với việc tuyên truyền, vận động và đăng ký hiến mô, bộ phận cơ thể người, hưởng ứng “Ngày sức khỏe toàn dân Việt Nam - 07/4” và các sự kiện của Hội Chữ thập đỏ thành phố phát động sử dụng thêm các thông điệp: “Hiến tặng mô tạng - Cho đi là còn mãi”; “Hiến tặng mô tạng - Trao yêu thương, nối dài sự sống”; “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”; “80 năm hành trình nhân đạo - Tiếp nối nghĩa tình - Lan tỏa yêu thương”.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 01 tháng 4 năm 2026 đến ngày 31 tháng 5 năm 2026.

2. Địa điểm: Tại các xã, phường và cơ quan, ban ngành, các trường học trên địa bàn thành phố.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp phối hợp với các cơ quan, đơn vị truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội tổ chức tuyên truyền từ ngày 01 tháng 4 năm 2026 đến ngày 31 tháng 5 năm 2026, cao điểm các hoạt động diễn ra trong tháng 4 năm 2026, với các nội dung như sau:

a) Thư của Đồng chí Cố Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí và chiến sỹ cả nước nhân kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - Ngày 07 tháng 4 năm 2020;

b) Cung cấp thông tin cơ bản về máu và hiến máu tình nguyện; lợi ích của việc hiến máu, hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên; ý nghĩa của việc tham gia hiến máu,...;

c) Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, sở, ban, ngành đoàn thể thành phố, lãnh đạo các địa phương và những tấm gương tiêu biểu trong các tầng lớp Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện truyền thông, các trang mạng xã hội;

d) Tiếp tục củng cố, phát triển và duy trì nguồn người hiến máu tình nguyện thông qua các Câu lạc bộ vận động hiến máu tình nguyện, Câu lạc bộ hiến máu dự bị; Câu lạc bộ gia đình hiến máu, những người có nhóm máu hiếm,... tham gia tích cực hiến máu tình nguyện;

đ) Tăng cường truyền thông số: Sử dụng fanpage, website, nền tảng mạng xã hội, nhóm zalo,...; xây dựng các sản phẩm truyền thông để tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; lồng ghép với các hoạt động tuyên truyền về hiến mô, bộ phận cơ thể người và các hoạt động hưởng ứng “Ngày sức khỏe toàn dân Việt Nam”, “Tháng Nhân đạo” năm 2026,...;

e) Tại các cơ quan, đơn vị treo khẩu hiệu Hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2026.

2. Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ chuẩn bị các băng rôn tuyên truyền về hiến máu tình nguyện trên các đường phố chính, nơi có nhiều người qua lại nhằm thu hút sự chú ý về phong trào hiến máu tình nguyện trong cộng đồng.

3. Tổ chức tuyên truyền, vận động lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các sở, ban ngành thành phố, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp ủng hộ và tham gia hiến máu tình nguyện. Khuyến khích người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện và vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng hiến máu tình nguyện; tạo sự quan tâm, hưởng ứng của các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo tầng lớp Nhân dân đối với phong trào hiến máu tình nguyện của thành phố.

4. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố giao Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4” cấp thành phố và Sơ kết công tác hiến máu tình nguyện quý I năm 2026 như sau:

a) Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 4 năm 2026;

b) Địa điểm: Hội trường, Câu lạc bộ Hưu trí thành phố Cần Thơ;

c) Số lượng đại biểu dự kiến: 180 đại biểu;

d) Số lượng dự kiến hiến máu tình nguyện: 300 đơn vị máu.

VI. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức tuyên truyền tại các điểm hiến máu do ngân sách thành phố cấp cho Hội Chữ thập đỏ thành phố năm 2026, Hội Chữ thập đỏ thành

phổ có trách nhiệm tuyên truyền, hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” tại các điểm hiến máu tình nguyện.

2. Kinh phí in và treo các băng rôn trên các tuyến đường do Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ thực hiện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố.

2. Đơn vị chủ trì: Hội Chữ thập đỏ thành phố (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố): Tham mưu cho Trưởng ban Ban Chỉ đạo vận động hiến máu thành phố ban hành và triển khai Kế hoạch này; phối hợp với Sở Y tế, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố, Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ tổ chức và thực hiện tốt chế độ quà tặng, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định; phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ, các thành viên trong Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã, phường và đơn vị liên quan phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2026 theo Kế hoạch đề ra.

3. Đơn vị phối hợp

a) Sở Y tế (Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố) chỉ đạo Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo việc tiếp nhận máu an toàn, hiệu quả; chỉ đạo lực lượng nhân viên y tế tham gia hiến máu tình nguyện;

b) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố (Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố) tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và phối hợp Hội Chữ thập đỏ thành phố và Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ thực hiện tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện;

c) Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ có trách nhiệm tổ chức công tác tiếp nhận máu đảm bảo an toàn và thực hiện chế độ quà tặng cho người hiến máu theo đúng các quy định; chủ động phối hợp các đơn vị hỗ trợ lực lượng tình nguyện y tế để thực hiện tiếp nhận máu;

d) Sở, ban, ngành, đoàn thể, trường đại học, cao đẳng và doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, sinh viên và người lao động của đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố và Bệnh viện Huyết học - Truyền máu thành phố Cần Thơ tổ chức các điểm tiếp nhận máu;

đ) Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, phường tổ chức tuyên truyền vận động lực lượng tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu 15% chỉ tiêu năm 2026 được phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố. Đề nghị cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Hội Chữ thập đỏ thành phố **trước ngày 01 tháng 6 năm 2026** để tổng hợp, báo cáo về Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Hội Chữ thập đỏ thành phố để tổng hợp, báo cáo, tham mưu trình Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

(Thông tin trao đổi liên hệ: Bà Nguyễn Thị Kiều Lan, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố, số điện thoại: 0982.292.677)

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia VĐ HMTN;
- TW Hội Chữ thập đỏ VN;
- TT. TU, TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Tổ chức CT - XH TP;
- TV BCĐ VĐ HMTN TP;
- Hội Chữ thập đỏ TP;
- UBND xã, phường;
- Trường ĐH, CĐ trên địa bàn TP;
- BCĐ VĐ HMTN xã, phường;
- VPUBND TP (2C, 3C);
- Lưu: VT, MX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Ngọc Diệp**